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“Jeta Katolike” - njé qgiell i ri né

Nga Gjeké Marinaj
ushedi sa heré
shqiptarét né
pérgjithési

dhe ata katoliké& né&
vecti e kané pyetur
veten né heshtje, vallg
.., 1 mungon ndonjé
gjé jetés katolike
shqiptare? A ushtrohet me forcén dhe
format e duhura kjo fe e mrrekul-
lueshme? C’béhet me t& pas oréve té
meshés? C’&shté mékati né lidhje me
futjen e sé€ resé né katolicizém. Me sig-
uri shumica prej tyre, ashtu né heshtje,ia
kané dhéné vetes njéfaré pérgjegje, por
nuk jam aq i sigurt se ato jané té atij
niveli sagé t€ ngjallin njé sadisfakcion t&
ploté né marrédhé&nie me vetveten e
tyre.

Veértet, cfaré do t€ ishte pérgjegja mé e arriré
e kétyre céshtjeve e, si do t& mund t& arrihe;j
ajo né kushte ekzistuese?

Proceset e ndryshme shkencore,ekuilibri
kohor midis jetés s& pasivitetit dhe asaj
moderne si dhe liberalizmi, shpeshheré
joantik,e kané béré t& domosdoshme njé-
faré risimi n€ ményrén e t€ jetuarit t& kato-
likéve. N& fund t€ fundit feja ka kuptim t&
ploté vetém te njerézit, ka lindur pér téu
shérbyer atyre dhe ekziston si tejcuese e
njeriut drejt piedestaleve t€ pérsosmérisé
né kuptimin mé universal & fjalés. Pra, si¢
dihet,edhe katolicizmi i ka konsideruar si
t€ pranueshme disa ndryshime t& vogla
ideologjike-praktike né striktizimin e njo-
hur t€ tij. Por kéto ndryshime pér dis bes-
imtaré paraqitén me fytyré t€ sfinkéshme,
tek ca t€ tjeré si ekskluzivisht té
papranueshme e pér shumicén, fatmiré-
sisht, si ecuri drejt njé komprromizimi té
nevojshém midis ligjshmérisé fetare dhe
realitetit.

NE kéto rrethana lindi edhe revista “Jeta
Katolike”. Nga njéra ané€, Dom Pjeter Popaj
si pércues kryesor i fjalés s€ Zotit tek sofra
e katolicizmit,duke e analizuar pozicionin né
t€ cilin ndodhet jeta e katolikéve shqiptaré,
e gjeti si t& paevitueshém faktin se, zgjerimi
1 diapazonit kulturor né fushén e katolicizmit
do t€ ishte nisma mé efektiv efektive pér

eleminimin e divergjencave t& krijuara midis
njerézve dhe ké&ndvéshtrimit té tyre ndaj
barometrit t€ t€ genit katolik bashk&kohor.
Nga ana tjetér si intelektual shqiptar, ai e hod-
hi véshtrimin pértej caqeve t& t& rén-
domtés:bota e njeriut ton€ nuk duhet cun-
guar vet€m né orbitat e edukimit fetar. Dom
Pjetér Popaj e ndjen miré se ne jetojmé né
shekullin e universalizmit, synojmé univer-
salizmin dhe patjetér duhet ta jetojmé até.
Pra, mbetet retorike pyetja po ge se ai mund
t€ diktojé tek shqiptarét mungesén e njé tri-
bune kulturore mé t&€ hapur e mé kuptimplote
né shérbim t€ tyre. Dhe késhtu lindi ideja e
krijimit t€ revistgs “Jeta Katolike”.

Dhénja jeté e késaj éndrre €shté njé
fenomen impresiv jo vetém né syté e
katolikéve por né jetén e shqiptaréve
né pérgjithési. Po sa arrin kjo revisté
ta kompozojé kéngén e vértet€ qé lex-
uesit e saj e kan& marré népér dhémbé
pér kaq kohé me njé melodi shprese
thjesht monotone? Le t€ zgjatemi mé
posht pak pértej aparencés sé
kapakéve t& saj:falé¢ talentit t&€ joza-
konshém té€ redaktorit e mé& tepér té

botén shqiptare

ia mbajé t€ bymuer gjendjen shpirtérore lex-
uesit pér shfletimin me emocion nga njéra
fage e sgj tek tjetra. Aty duket qart€ gjuha e
betimit t& pazéshém pér t’ i sjellé lexuesit
pasqyrén e zgjeruar t& veté€ ndjenjave dhe t€
shgetésimeve t€ tyre me zgjedhjen mé &€ arrir€,
me t€ menduar, me efikase.

“Jeta Katolike” €sht€ njé organ me pérmasa
t€ médha edukuese jo vetém né fushén e fese,
letérsisé, politikés, historisg.., por edhe né
fushén shpirtérore t€ secilit lexues t& saj. Ajo
ka forcg depértuese t€ futet dhe t€ ndryshojé
dicka né brending individuale t€ tjetrit. Pra di
Zotin e madh, por edhe veten dhe njerézit qé
jetojné rreth teje. Tek e fundja, kush nuk e
do veten dhe t€ tjerét, nuk e njeh miré€ as
Zotin, ngaqe Zoti &shté dashuria mé e
pathyeshme né ecuriné e pérditshme t€ njeri-
ut. Me pak fjalg, kjo mikro-enciklopedi
letrare, &shté njé galaktiké q& ka krijuar
fytyrén e vet, sistemin e vet té t& komu-
nikuarit, formén e vet dritédhénése, pérmasat
e vlerave t€ veta t& pamatshme e mé e réndé-
sishmja, gravitetin e duhur pér t’u kuptuar
lehté prej secilit.

poetit Luigj Cekaj,si
dhe Dom Pjetér Popajt |
si nuhatés real i afté- [

ia l€shoi pa derte
revistén, Késhillit
botus dhe bashké&puné-
toréve té
tjeré,revistén”Jeta
Katolike”, ndonése kaq
e re né moshé, ka arrit-
ur t€ t€ na ngrej zérin e
puplicistikés shqiptare |#
né njé nivel té ri.

NE brendésingé e késaj |&&
reviste, ku meritén kryesore |}
do t’ ia dedikoja redaktorit | e
té saj zotit Cekaj, shpalos- [t /3
et njé ndérthurrje e shkélqy- |14
er temash, njé kompozim /. g
real i trajtimit t& problemeve |g;
sociale me t& cilat bal-
lafagohet lexuesi isaj, njé (£
fuqi magjike, e paparé né |§
shume revista e gazeta tiera, |
e cila mbérrin deri aty sa t’
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